REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. VICTOR MENDES)

Requer a realização de Sessão Solene
em homenagem aos 100 anos do rádio no
Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene

no dia 22 de novembro, destinada a homenagear os 100 anos do rádio no

Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O  presente  requerimento  tem  como  objetivo  prestar  a  justa

homenagem aos 100 anos do rádio no Brasil.

”O Dia Nacional do Rádio, chama atenção para a importância

deste meio de comunicação.  Entender as razões pelas quais o rádio ainda

desperta tanto fascínio em algumas pessoas, a ponto de ser considerado uma

"paixão nacional", é algo difícil de explicar. Talvez nem mesmo o físico alemão

Heinrich Rudolf Hertz, responsável por comprovar (em 1888) a existência de

ondas eletromagnéticas, poderia imaginar que a descoberta seria tão relevante

para todo o mundo.

Hoje são mais de 10 mil emissoras de rádio FM e AM ativas no

Brasil, levando informação e entretenimento, de maneira rápida e acessível à

população. Elas contribuem diretamente para a promoção da cidadania e o

fortalecimento da democracia. Segundo dados da Secretaria de Radiodifusão

do  Ministério  das  Comunicações  (MCom), entre  as  emissoras  3,9 mil

são FM, 1,2 mil AM e mais de 4,7 mil são rádios comunitárias.

¹  https://www.gov.br/mcom/pt-br/noticias/2021/setembro/radio-no-brasil-ha-mais-de-100-anos-criando-e-contando-
historias#:~:text=No%20Brasil%2C%20o%20t%C3%ADtulo%20de,presidente%20da%20rep%C3%BAblica%2C
%20Epit%C3%A1cio%20Pessoa.

*C
D2

29
61

88
28

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Victor Mendes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229618828200

RE
Q

 n
.1

08
7/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
2

13
:0

1
- M

es
a

2

O rádio  chegou à  casa das pessoas  a  partir  da  década de

1930.  Em  1932,  Getúlio  Vargas  sancionou  uma  lei  que  autorizava  a

transmissão  de  propaganda  pelas  emissoras:  foi  o  incentivo  que  faltava.

Empresas começaram a investir e os aparelhos de rádio ficaram mais baratos.

Quando a televisão chegou ao Brasil, em 1950, houve quem

profetizasse que o rádio perderia força e ficaria apenas como lembrança do

passado.  Muitas  atrações  das  emissoras  foram transportadas  para  a  TV  e

mesmo assim o rádio seguiu adiante, adaptou-se e, ainda hoje, está presente

na vida das pessoas.”

Por  tudo  isso,  a  realização  de  uma  sessão  solene  em

homenagem  aos  100  anos  do  rádio  no  Brasil  é  uma  justa  e  merecida

homenagem  que  o  parlamento  presta  a  um  dos  principais  meios  de

comunicação.

Face ao exposto, requeiro o apoio dos nobres parlamentares

para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

Deputado VICTOR MENDES

¹  https://www.gov.br/mcom/pt-br/noticias/2021/setembro/radio-no-brasil-ha-mais-de-100-anos-criando-e-contando-
historias#:~:text=No%20Brasil%2C%20o%20t%C3%ADtulo%20de,presidente%20da%20rep%C3%BAblica%2C
%20Epit%C3%A1cio%20Pessoa.

*C
D2

29
61

88
28

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Victor Mendes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229618828200

RE
Q

 n
.1

08
7/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
2

13
:0

1
- M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Victor Mendes)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem aos 100 anos do

rádio no Brasil.

Assinaram eletronicamente o documento CD229618828200, nesta ordem:

 1  Dep. Victor Mendes (MDB/MA)

 2  Dep. Dr. Leonardo (REPUBLIC/MT)

 3  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 4  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA)

 5  Dep. Ronaldo Carletto (PP/BA)

 6  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 7  Dep. Leo de Brito (PT/AC)

 8  Dep. Norma Ayub (PP/ES)

 9  Dep. Perpétua Almeida (PCdoB/AC)

 10  Dep. Marcon (PT/RS)

 11  Dep. Tito (AVANTE/BA)

 12  Dep. Bozzella (UNIÃO/SP)

 13  Dep. Fábio Henrique (UNIÃO/SE)

 14  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 15  Dep. Hélio Costa (PSD/SC)

 16  Dep. José Guimarães (PT/CE)

 17  Dep. Angela Amin (PP/SC)

 18  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 19  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 20  Dep. Herculano Passos (REPUBLIC/SP)

 21  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 22  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 23  Dep. Hildo Rocha (MDB/MA) - LÍDER do MDB

 24  Dep. Walter Alves (MDB/RN)

 25  Dep. Gustavo Fruet (PDT/PR)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Victor Mendes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229618828200

RE
Q

 n
.1

08
7/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
2

13
:0

1
- M

es
a

 26  Dep. Tereza Nelma (PSD/AL) - VICE-LÍDER do PSD

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Victor Mendes e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229618828200

RE
Q

 n
.1

08
7/

20
22

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

06
/2

02
2

13
:0

1
- M

es
a